眉工办发〔2017〕28 号

★
眉山市总工会关于开展

优秀职工代表提案评选活动的通知

各区县总工会，市直管园区和建设行业工会联合会，市属以上企

事业单位工会：

为进一步落实市委办公室、市政府办公室《关于贯彻落实〈四

川省创新企事业单位民主管理制度改革方案〉的实施意见》（眉

办〔2016〕2 号）精神，提高职工代表参政能力，深化职工代表

创优活动，市总工会决定，在全市范围内开展优秀职工代表提案

评选活动。现将有关事项通知如下。

一、评选名额

拟评选眉山市优秀职工代表提案 50 个，设一等奖 10 个、二

 - 1 -

等奖 10 个、三等奖 30 个。具体评选名额视各地各单位工会推荐

情况而定。

二、评选范围和条件

此次眉山市优秀职工代表提案的评选范围为 2016 年以来各

类企事业单位职代会征集、立案并实施的职工代表提案，且原则

上从各地各单位工会评选的优秀职工代表提案中推荐产生，并应

符合以下基本条件。

（一）提案选题好。提案内容紧紧围绕本单位生产经营管理、

改革发展和职工普遍关心的重要、难点、热点问题，充分反映了

所在选举单位（选区）乃至本单位全体职工群众最关心、最直接、

最现实的意愿诉求，具有较强的群众性、代表性。

（二）提案建议好。提案所反映的问题实事求是、真实可信，

提案中提出的有关措施和建议具有较强的针对性、可操作性，便

于组织和实施。

（三）提案落实好。提案办理落实工作扎实到位，提案人、

附议人或职工代表团（组）对办理落实结果的评价均为满意；提

案办理落实后产生了良好的经济效益或社会效益，对推动本单位

改革、发展、稳定以及维护职工合法权益等方面发挥了显著作用。

（四）提案规范化。提案案名清晰准确、案由分析全面透彻、

措施建议成熟可行。

三、评选方式、程序和原则

（一）此次评选工作采取差额推荐、择优评选的方式，并按
 - 2 -

照下列程序进行。

1. 各地各单位工会根据评选范围和条件，结合近两年来本

级优秀职工代表提案评选情况，进行认真审核和评估，向市总工

会择优推荐职工代表提案。各区县推荐职工代表提案不少于 10

件，各市直管园区和建设行业工会联合会、市属以上企事业单位

工会推荐职工代表提案不少于 2 件。

2.市总工会对各地各单位工会推荐的职工代表提案进行汇

总、分类、评审，评定出眉山市优秀职工代表提案，在此基础上

择优推荐参评四川省优秀职工代表提案。

（二）为进一步增强优秀职工代表提案评选的全面性、广泛

性和代表性，此次推荐职工代表提案应符合下列原则和要求。

1.注重选树非公有制企业职工代表提案，促进各类经济性质

单位职工代表提案工作协调发展。各区县总工会推荐的职工代表

提案中，非公有制企业职工代表提案应不少于总数的 50%；区域

（行业）职代会职工代表提案应不少于 1 件。

2.注重职工代表提案内容丰富多样，增强职工代表提案的广

泛性、多元化。根据职工代表提案的内容，将提案划分为改进和

创新生产经营管理体制机制类、改进和创新生产技术与工艺类、

改进用人制度和提升职工素质类、改善职工劳动（工作）待遇类、

其他 5 种类型。各区县总工会推荐的职工代表提案中，上述五种

类型提案分别不少于 2 件。

3.推荐同一单位的职工代表提案原则上不得超过 2 件。
 - 3 -

四、报送推荐材料要求

（一）《眉山市优秀职工代表提案推荐情况汇总表》（见附件

1，以纸质件和电子文档方式报送，纸质件一式 1 份）；

（二）《眉山市优秀职工代表提案推荐表》（见附件 2，以纸

质件和电子文档方式报送，纸质件一式 2 份）；

（三）《四川省优秀职工代表提案推荐表》（见附件 3，以纸

质件和电子文档方式报送，纸质件一式 3 份）

（四）职工代表提案原始资料（包括企事业单位职工代表提

案征集表复印件、企事业单位行政及其有关承办部门办理落实提

案的支撑性、依据性、成果性材料等，报送纸质件一式 2 份）。

五、奖励办法

对获奖的眉山市优秀职工代表提案，由市总工会进行通报表

扬，并发放一定数额的奖金。

六、工作要求

（一）各地各单位工会要高度重视优秀职工代表提案评选活

动，认真按照评选范围、条件、程序以及有关原则和要求，切实

把 2016 年以来本地区本行业（系统）范围内企事业单位的优秀

职工代表提案评选推荐出来。

（二）各地各单位工会要加强对优秀职工代表提案评选活动

的宣传动员，鼓励和引导广大职工代表不断提高履行提案工作职

责的能力和水平，广泛参与到优秀职工代表提案评选活动中来，

为提高本单位职代会工作质效、推进我市企事业单位民主管理制
 - 4 -

度化、规范化建设作出积极贡献。

（三）优秀职工代表提案推荐材料务必于 11 月 10 日前将报

送至市总工会组宣部。

联系人：王红，电话：38168109；邮箱:2967250026@qq.com。

附件：1.眉山市优秀职工代表提案推荐情况汇总表

2.眉山市优秀职工代表提案推荐表

3.四川省优秀职工代表提案推荐表

眉山市总工会

2017 年 10 月 31 日

 - 5 -

附件 1

眉山市优秀职工代表提案推荐情况汇总表

序

号

推荐区

县、园区

工会

企事业单位

（区域〈行

业〉）

全称

单位

类型

职代会

届次

提案提出时

间（年∕月

∕日）

提案名
提案人

姓名

附议人

姓名

提案

类别

曾获区县、

企事业单位

优秀职工代

表提案情况

 - 6 -

附件 2

眉山市优秀职工代表提案推荐表
推荐区县、园区工会：

提案名

所属企事业单位

全称

职代会届次

提案提出时间

（年∕月∕日）

提案类型

提案人 所属单位（分、子公司／部门／车间等）及职务 手机号码

附议人 所属单位（分、子公司／部门／车间等）及职务 手机号码

职工代表提案内容简述（包括提案主要反映的问题、提出提案的过程、理由及依据、

提案中提出的整改措施或建议）

（可加页）

 - 7 -

职工代表提案办理落实情况简述

（重点说明办理落实提案采取的措施、取得的主要成果成效，尽量数据化）

（可加页）

所属企事业单位

工会推荐意见

                                （盖章）

                             年    月    日

区县总工会或市

直管园区工会联

合会推荐意见

                                （盖章）

                             年    月    日

填表说明：“提案类型”栏填写个人提案、联名提案或集体提案。
 - 8 -

附件 3

四川省优秀职工代表提案推荐表
推荐市（州）、产业：眉山市总工会

提案名

所属企事业单位

全称

职代会届次

提案提出时间

（年∕月∕日）

提案类型

提案人 所属单位（分、子公司／部门／车间等）及职务 手机号码

附议人 所属单位（分、子公司／部门／车间等）及职务 手机号码

职工代表提案内容简述（包括提案主要反映的问题、提出提案的过程、理由及依据、

提案中提出的整改措施或建议）

（可加页）

 - 9 -

职工代表提案办理落实情况简述

（重点说明办理落实提案采取的措施、取得的主要成果成效，尽量数据化）

（可加页）

所属企事业单位

工会推荐意见

                                （盖章）

                             年    月    日

市（州）总工会或

省产业（局）、企

业集团（公司）工

会推荐意见

                                （盖章）

                             年    月    日

填表说明：“提案类型”栏填写个人提案、联名提案或集体提案。
 - 10 -